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ΚΛΙ Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ Τ Η Σ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (344 π.Χ .)*

Μετά τήν ειρήνη του Φιλοκράτη (346) ό Φίλιππος Β' έπιχείρησε νά έξα- 
σφαλίσει τά βόρεια καί δυτικά σύνορα του βασιλείου της Μακεδονίας άπο τούς 
πολεμικούς γείτονές του. Το 344 εισέβαλε στη χώρα των Ιλλυριών, στην 
κοιλάδα τοϋ Δρίλωνος, καί τούς νίκησε ύστερα άπο σκληρούς άγώνες1.

Σύμφωνα μέ τούς νεώτερους ιστορικούς2 την ιλλυρική εκστρατεία άκο- 
λούΟησε μιά νέα πολιτική οργάνωση τής Θεσσαλίας πού δεν μάς είναι άρκετά 
γνωστή. Πολλοί δέχονται οτι το 344 ο Φίλιππος οργάνωσε τή Θεσσαλία σέ 
δεκαδαρχία, δτι ταυτόχρονα άναγορεύτηκε ισόβιος άρχοντας των Θεσσαλών 
καί δτι το 342 αναδιοργάνωσε τις τετραρχίες. ’Ανάμεσα στο 344 (δεκαδαρχία - 
ισόβιος άρχοντας Θεσσαλών) καί στο 342 (τετραρχίες) ό χρόνος είναι πολύ 
μικρός καί δέν γνωρίζουμε γεγονότα στην ιστορία τής Θεσσαλίας πού νά δικαι
ολογούν τήν άνάγκη μιας δεύτερης μεταρρυθμίσεως.

Γιά τίς δύο αύτές οργανώσεις τής Θεσσαλίας τοϋ 344 καί τοϋ 342 (άν 
πραγματικά πρόκειται γιά δύο οργανώσεις) δέν εχουμε άρκετές πληροφορίες 
άπό τίς αρχαίες πηγές. Οί νεώτεροι ιστορικοί δέν είναι σύμφωνοι στήν ερμη
νεία τους καί ο καθένας προτείνει μιά διαφορετική εξήγησή τους καί συνεπώς 
καταλήγει σέ διαφορετικά συμπεράσματα σχετικά μέ τήν οργάνωση τής Θεσ
σαλίας.

Ό  Ε. M eyer3 άναφέρεται στις τετραρχίες καί θεωρεί τή δεκαδαρχία λάθος 
ή τοϋ Δημοσθένη ή τών παλιών χειρογράφων.

'Ο Κ. J . Beloch4 επίσης μιλάει μόνο γιά τετράρχες (τονίζοντας χαρα
κτηριστικά τά έξης) : «οί ώς τότε κάτοχοι τής έξουσίας στις πόλεις, έφόσον 
είχαν γίνει μισητοί ή είχαν δειχθεΐ άναξιόπιστοι, παραμερίστηκαν καί οπαδοί

* Εύχαριστώ θερμά τον καθηγητή μου κ. X. Πελεκίδη γιά τήν πολύτιμη βοήθειά του.
1. Δίόδ. XVI, 69,7, Δτ:λοσθ. X V III { =  τιερι τον στεψάνον), 44* ττρβ. G. Glotz, 

H isto ire  Grecque, III , P aris  1941, σ. 301' H . Bengtson, Griechische G eschichteh, 
M iinchen 1977, σ. 320‘ K .J. Beloch, Griechische G eschichte2, IIIj, B erlin/Leipzig 
1922, σ. 528, σημ. 1.

2. H . Bengtson, δ.π., σ. 320.
3. Ε. Meyer, T heopom ps H ellen ika, H alle 1909, σ. 230.
4. K. J . Beloch, δ.π., σ. 529 καί σημ. 3.
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τοΰ κόμματος τοϋ Φιλίππου ήρθαν ώς «τετράρχαι» επικεφαλής των τεσσάρων 
επαρχιών της χώρας». "Οσο για τή δεκαδαρχία, λέει δτι στηρίζεται πάνω 
σέ μιά άρχαία φθορά τοϋ κειμένου- υιοθετώντας μια παλιά υπόθεση τοΰ Reiske 
οΐ αντιγράφεις μετέτρεψαν τό ΔΑΡΧΙΑΝ αντί σέ τετραρχίαν σέ δεκαδαρχίαν. 
Συνεπώς ό K .J. Beloch δέχεται μία μόνο μεταρρύθμιση και την τοποθετεί 
στο ετος 344.

Ό  G. G lotz1 δέχεται δύο μεταρρυθμίσεις : τό φθινόπωρο τοϋ 344 ό Φί
λιππος ονομάστηκε ισόβιος άρχοντας. "Υστερα άπό λίγο ή Θεσσαλία υπάχθη
κε στο καθεστώς των δεκαρχιών. Κάθε πόλη της δηλ. κυβερνιόταν άπό ένα 
συμβούλιο δέκα άρχόντων πού ήταν παντοδύναμο μέ την υποστήριξη των Μα- 
κεδόνων. Τό συμβούλιο οργανώθηκε προφανώς κατά τό πρότυπο των δεκαρχιών 
πού επέβαλε ό Λύσανδρος στις ελληνικές πόλεις μετά τή νίκη στούς Αίγός 
Ποταμούς2. Τό 342 ό Φίλιππος διαίρεσε τή Θεσσαλία σέ τέσσερα μέρη, τις 
τετραρχίες. Οί τετράρχες έκλέγονταν προσεκτικά ανάμεσα στούς πιο έμπι
στους οπαδούς τής Μακεδονίας. Συγχρόνως διατήρησε τις δεκαρχίες στήν 
κυβέρνηση τών πόλεων.

'Ο Η. Bengtson3 δέχεται δτι ή 'ίδρυση μιας δεκαδαρχίας (δηλ. ή 'ίδρυση 
ενός κοινοΰ πού τό αποτελούσαν δέκα κοινότητες), άφοΰ διαπιστώθηκε δτι 
ήταν άσκοπη (344), άντικαταστάθηκε μέ την τετραρχία (μιά άρχή τεσσάρων 
άρχόντων - 342). Είναι φανερό δτι ό Η. Bengtson δίνει μιά τελείως διαφορετική 
έρμηνεία άπό τον G. Glotz στον δρο δεκαδαρχία.

"Οπως βλέπουμε λοιπόν οΐ ιστορικοί δεν συμφωνοΰν καθόλου μεταξύ 
τους. 'Τπάρχουν έκεΐνοι πού δέχονται τήν ύπαρξη τής δεκαδαρχίας καί εκείνοι 
πού τήν απορρίπτουν. Πάντως άπό αύτούς πού τήν άπορρίπτουν ό πιο κριτικός 
είναι ό Beloch4. ’Εκείνοι πάλι πού δέχονται τήν ύπαρξη τής δεκαδαρχίας τής 
δίνουν διαφορετικό περιεχόμενο.

’Ά ς  εξετάσουμε δμως τί λένε σχετικά οί πηγές.
Οΐ μόνες μαρτυρίες πού υπάρχουν γιά τή δεκαδαρχία αύτής τής έποχής 

είναι : 1) τό χωρίο τοΰ Δημοσθένη VI ( =  κατά Φιλίππου Β '), 22, 2) τό λήμ
μα τοΰ 'Αρποκρατίωνα δεκαδαρχία, 3) τό λήμμα τοΰ Etymologicum M a
gnum  καί 4) τής Σούδας. Παραθέτω τά κείμενα.

1. G. Glotz, ο.π ., σ. 302 -  303.
2. Άρποκρατίωνας : δεκαδαρχία.
3. Η . Bengtson, ο.π., σ. 320.
4. Βλ. παραπάνω, σ. 37 καί σημ. 4.
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1. Δημοσθένης

Τι <5’ οι Θετταλοί; άρ’ 
οϊεσθ’», εφην, «δτ αν- 
τοΐς τούς τυράννους εξέ
βαλλε και πάλιν Νίκαιαν 
και Μαγνησίαν έδίδου, 
προσδοκάν την κ α θ έ
σ τ ω  σ α ν  ν ϋ ν δ εκ  α- 
δ α ρ χ  ί αν εσεσθαι παρ’ 
αύτοΐς; ή τον την πυ- 
λαίαν άποδόντα, τοντον 
τάς ιδίας αυτών προσό
δους παραιρήσεσθαι; ούκ 
εστι ταϋτα. άλλα μην 
γέγονεν ταϋτα και πά- 
σιν εστιν είδέναι.

2. Άρποκρατίωνας (G. 
D indorf)

Δεκαδαρχία : ’Ισοκρά
τη ς■ τ ά ς  μέν υ π ό  
Λ α κ ε δ α ι μ ό ν ι ό )  ν 
κ α τ α σ τ α θ ε ί  σ α ς  
ε ν  τ  α ϊ ς π  ό λ ε σ ι 
δ ε κ α δ α ρ χ ί α ς  σ υ 
ν ε χ ώ ς  ό ν ο μ  άζ ο υ- 
σ ι ν ο I I σ τ  ορ ι κ ο ί, 
ό μέντοι Ισοκράτης εν 
τώ ΙΙαναθηναΙκώ τρό
πον τινά έξηγήσατο τοϋ- 
νομα’ ψησϊ γάρ οτι Λ α 
κεδαιμόνιοι ί μόνον αν- 
δρας κυρίους έκάστης 
πόλεως έποίησαν. Φ ί- 
λ ι π π ο  ς μ έ ν τ ο ι  π α 
ρ ά  Θ ε τ  τ  α λ ο ϊ ς  δε- 
καδαρχίαν ού κ α τ  έ
σ τ η σ ε  ν, ώ ς γ  έ- 
γ ρ α π τ α ι  εν ς Φ ι- 
λ ι π π ι κ ώ Δ η μ ο σ θ έ -  
ν ον  ς, ά λ λ ά  τ  ε τ  ρ αρ-  
χ ί α ν .

3. Etymologicum 
M agnum ( =  4 Σού
δα)

Δεκαδαρχίαι / τ ά ς  υ
π ό  Λ α κ ε δ α ι μ ο ν ί 
ω ν  κ α τ α  σ τ α θ ε  ί
σ α  ς ε ν  τ  α ί ς  π  ό λ έ 
σ ι  δ ε κ α δ α ρ χ ί α ς  
σ υ ν ε χ ώ ς  ό ν ο μ  ά
ζ ο υ σ ι ν ο ί ί σ τ  ορ ι- 
κ ο ί.
και Φ ί λ ι π π ο ς  μ  έ ν
τ ο  ι π α ρ ά  Θε τ  τ  α- 
λ ο ί ς  δεκαδάρχην κ α- 
τ έ σ τ η  σ ε  ν, ώ ς 
Δ η μ ο σ θ έ ν η ς  ε ν  ς'  
Φ ι λ ι π π ι κ ώ ν .

’Από την άντιπαραβολή αύτών των κειμένων μπορούμε νά βγάλουμε 
τά έπδμενα συμπεράσματα.: 1) Τό κείμενο του Δημοσθένη χρησιμοποιείται 
και στα τρία λεξικά- μάλιστα τόσο ό Άρποκρατίωνας δσο καί τδ Etym ologi
cum M agnum  και ή Σούδα χρησιμοποιούν άντίστοιχη έκφραση μέ τδ την 
καθεστώσαν δεκαδαρχίαν τοΰ Δημοσθένη. (Ό  Άρποκρατίωνας Φίλιππος 
δεκαδαρχίαν ον κατέστησεν, τδ Etymologicum M agnum  και ή Σούδα Φίλιπ
πος δεκαδάρχην κατέστησεν).

2) Τδ λήμμα του Etymologicum M agnum 1 ταυτίζεται μέ τό λήμμα

1 Στδ έξης Ε.Μ.
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τής Σούδας. Επειδή δμως δεν ξέρουμε τή χρονολογία1 τοϋ Ε .Μ . δεν μποροΰ- 
με νά ποΰμε μέ άκρίβεια ποιό άπδ τά δύο άντιγράφει το άλλο.

3) Είναι φανερό δτι τό Ε .Μ . άντιγράφει τον 'Αρποκρατίωνα ή μιά πηγή 
ένδιάμεση πού άντλεϊ άπό τον 'Αρποκρατίωνα' φαίνεται λιγότερο πιθανό, χω 
ρίς δμως νά άποκλείεται, δτι ό 'Αρποκρατίωνας καί τό Ε.Μ . άντλοϋν άπό μιά 
παλιότερη (χαμένη γιά μας) πηγή. Τό Ε.Μ . δμως παραλείπει τά περισσότερα 
χωρία των άρχαίων συγγραφέων γιά νά δώσει ενα συντομότερο λήμμα' ωστόσο 
δεν δέχεται τήν άποψη τοΰ 'Αρποκρατίωνα δτι ό Δημοσθένης εχει κάνει λάθος 
γραφοντας δεκαδαρχίαν, ένώ επρεπε νά γράψει τετραρχίαν  βέβαια ό τύπος 
δεκαδάρχην τοΰ Ε.Μ . είναι μάλλον άντιγραφικό λάθος πού θά πρέπει, νομίζω, 
νά άποκατασταθεϊ σέ δεκαδαρχίαν, σύμφωνα μέ τό κείμενο τοΰ Δημοσθένη 
πού έχουμε.

Ά ς  έξετάσουμε τώρα τό κείμενο τοΰ Δημοσθένη. Πρώτα - πρώτα 6 δρος 
δεκαδαρχία δεν εχει έδώ στρατιωτική σημασία, δηλ. δεν δηλώνει υποδιαίρεση 
τοΰ στρατοΰ2. Οΰτε οί δεκάδαρχοι έδώ μποροΰν νά είναι ύπαξιωματικοί τής 
μακεδονικής φρουράς, δπως οί δεκάδαρχοι τοΰ ψηφίσματος ένός θιάσου άπό 
τήν ’Ελευσίνα3. Έ δώ  τό δλο κείμενο μιλάει γιά τις πολιτικές άλλαγές πού 
έκανε ό Φίλιππος στή Θεσσαλία καί επομένως ή δεκαδαρχία, αν πράγματι ι
δρύθηκε, είναι ολιγαρχικό καθεστώς, δηλ. διοίκηση δέκα άρχόντων ή δέκα 
κοινοτήτων. Ά ν  πάμε τώρα στο κριτικό υπόμνημα τής έκδόσεως ’Οξφόρ
δης εχουμε: δεκαδαρχίαν] fori, τετραρχίαν (Δ Α Ρ Χ ΙΑ Ν ) Reiske cf. IX 
26. Δηλ. κανένα χειρόγραφο δέν δίνει τή γραφή τετραρχίαν άλλά ό Reiske 
ήταν ό πρώτος πού πρότεινε τή διόρθωση δεκαδαρχίαν σέ τετραρχίαν, τήν ό
ποια ύπέθεσε δτι γράφτηκε σαν ΔΑΡΧΙΑΝ στο κείμενο.

Τό χωρίο αύτό έχει γίνει άντικείμενο πολλών συζητήσεων καί οί με
λετητές έχουν χωρισθεϊ βασικά σέ δύο ομάδες : 1) σέ έκείνους πού δέχονται4 τή 
γραφή δεκαδαρχία καί ισχυρίζονται δτι ή γραπτή παράδοση τοΰ χωρίου δέν

1. Βλ. P . Lemerle, L e p rem ier H um anism e B yza n tin , Paris 1971, σ. 297.
2. Πρβ. Ά ρρ . Ά ν ά β . 7,23, 3, εκταξις κατά ’Αλανών 1, τέχνη  τα κ τικ ή  42,1.
3· L. R obert, ’Αρχαιολογική ’ Εψημερίζ, 1969, σ. 22.
4. ’Αντιπροσωπευτικά άναφέρω τούς : G. G ilbert, H an dbu ch  der Griechischen  

S taa tsa lte rth iim er  II, Leipzig-1885, σ. 13" A. Schafer, D em osthenes und seine Z e it,
II, Leipzig 1886, σ. 346' P . F oucart, R ev . de P h il■ 23, 1899, σ. 108 -  109' E. Szanto, 
R E  IV a (1901) στ. 2412' H . Swoboda, Jahreshefte  des osterreich ischen A rchaologis- 
chen In stitu te  in W ien, 6, 1903, σ. 209f G. B u s o lt-  Swoboda, G riechische S ta a tsk u n d e ,
I, M iinchen 1920, σ. 3 6 0 -  1, II  (1926), σ. 1488 -  9' H . D. W estlake, T hessa ly  in the  
fo u r th  cen tu ry B .C ., L ondon 1935, σ. 196' F .W iist, P h ilip p  I I  von M akedonien  und  
Griechenland, M iinchen 1938, σ. 99' N .G.L. H am m ond, A  H is to ry  o f Greece to 322  
B .C ., Oxford 1959, σ. 559' Ch. D a rem b e rg - Edm . Saglio, D ic tio n n a ire  des an tiqu ites. 
Grecques e t R om aines, I I / l ,  Paris 1892, σ. 50' G. Glotz, ο.π., I l l ,  σ. 302 -  303' H . 
Bengtson, ο.π. σ. 320.
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είναι εσφαλμένη. "Ολοι (μέ έξαίρεση τον Ε. M eyer1 πού τήν αντιμετωπίζει 
καί σάν λάθος τοϋ Δημοσθένη) συμφωνοΰν δτι 6 Δημοσθένης δέν έχει κάνει 
λάθος. Τό πρόβλημα είναι άν τδ χειρόγραφο, δπως μας σώζεται, δέν είναι 
φθαρμένο.

Ό  S. Ferri2 θεωρεί σάν άπόδειξη δτι ή Θεσσαλία ήταν δεκαδαρχία 
τδ γεγονός δτι οί θεσσαλικές ψήφοι στήν Κορινθιακή συ μ μ αχ ία ήταν δέκα, 
γεγονός πού μαρτυρεΐται από έπιγραφή τής Syll3 260b. Τό έπιχείρημα αύτό 
είναι έντυπωσιακό άλλά οχι πειστικό. Δέν είναι υποχρεωτικό νά είχε ή Θεσσα
λία δέκα ψήφους έπειδή ήταν δεκαδαρχία. Είναι εξίσου δυνατό νά πρόκειται 
γιά μιά σύμπτωση. Καί μάλιστα σύμπτωση δέν υπάρχει, αν ή Θεσσαλία ήταν 
τετραρχία καί οί ψήφοί της στήν Κορινθιακή συμμαχία ήταν δέκα.

Καί 2) σέ έκείνους3 πού λένε δτι δεκαδαρχία είναι άντιγραφικό σφάλμα 
καί πρέπει νά διορθωθεί σέ τετραρχία.

Μιά πληρέστερη έξήγηση γιά τό πώς προήλθε ή γραφή δεκαδαρχία, 
προσπαθεί νά δώσει ό Β. H em m erdinger4 υποστηρίζοντας δτι ό Άρποκρα- 
τίωνας στόν 2ον μ.Χ. αΐ. χρησιμοποιεί μιά άθηναι'κή έκδοση τοϋ κειμένου τοΰ 
Δημοσθένη καί προτείνοντας τήν επόμενη έξήγηση : τό άντίτυπο τοΰ Άρπο- 
κρατίωνα έξαρτάται άπο ενα χειρόγραφο άθηναι'κό τοΰ όποιου ό άντιγραφέας, 
μετατρέποντας σέ άττικούς άριθμούς τούς ιωνικούς αριθμούς μιας έκδόσεως 
άλεξανδρινής ή τής Περγάμου, παρέλειψε νά μετατρέψει τό Δ πού εχει τήν 
άξία τοΰ 4 στο ιωνικό άριθμητικό σύστημα καί τοΰ 10 στο αττικό σύστημα.

Τά διαδοχικά στάδια πού μας έφεραν στήν εσφαλμένη γραφή δεκαδαρχία 
θά πρέπει νά είναι τά έπόμενα :

α) Στήν παλιότερη άττική έκδοση : ΙΙΠΑΡΧΙΑΝ (δπου ΙΙΙΙ =  4) 
β) Στήν περγαμηνή έκδοση: ΔΑΡΧΙΑΝ (δπου Δ =  4) 
γ) άπο τήν έκδοση αύτή προέρχεται τό λάθος δταν ένας άντιγραφέας 

έξέλαβε τό ΔΑΡΧΙΑΝ ώς δεκαδαρχίαν, γιατί τό Δ =  10 στο άττικό άριθμητικό

1. Βλ. παραπάνω, σ. 37 καί σημ. 3.
2. S. Ferri, I  capisaldi della costituzione Tessalica, I. II significato di T etrarch ia , 

R iv. di Phil. N.S. 7, 1929, σ. 365.
3. Αντιπροσωπευτικά αναφέρω τούς : E. M eyer, S itzungsberichte der preussischen  

Akadem ie der W issenschaften, 1909, σ. 761 καί Theopom ps H ellenika, ο.π., σ. 
230‘ K. J. Beloch, δ.π., II I j, σ. 529 σημ. 3' M. Sordi, La lega tessala fino ad A les
sandro Magno, XV (R om a 1958) «Studi publicati dalP Is titu to  Italiano  per la  storia 
antica» σ. 275· G. Cawkwell, P hilip o f Makedon, London 1978, σ. 115. '0  J . K aerst, 
Geschichte des H ellenism us1*, I, L eipzig/B erlin 1927, σ. 243, σημ. 2 διατυπώνει τήν 
γνώμη του μέ κάποια επιφύλαξη.

4. Β. H em m erdinger, Essai sur Γ histoire du texte  de Thucydide, P aris 1955, 
<s. 24.

3
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σύστημα. Αύτό τό άντιγραφικό σφάλμα εξηγείται, εύκολα καί εχει παράλ
ληλα1.

Επίσης, αν σκεφθοϋμε δτι ό θεσμός της τετραρχίας είναι πολύ παλιός 
στή Θεσσαλία, πιό λογική θά ήταν ή έπαναφορά άπό τόν Φίλιππο Β' των 
τετραρχιών, πού θά ικανοποιούσε καί τό τοπικό πνεϋμα, όπως τονίζει ό Μ. 
Homolle2.

’Ά ς  δοΰμε δμως καί τά σχετικά μέ τήν τετραρχία  κείμενα.
Ό  Δημοσθένης στον Γ ' Φιλιππικό του ( =  IX, 26) άναφέρει : άλλα 

Θετταλία πώς εχει; ονχι τάς πολιτείας καί τάς πόλεις αυτών παργιρϊ]ται3 
καί τετραρχίας κατέστησεν, ϊνα μη μόνον κατά πόλεις αλλά και κατ’ εθνη 
δουλεύωσιν ;

1. Πρβ. Θουκ. I, 57, 6 ετυχον γάρ τριάκοντα νανζ άποστέλλοντεζ και χιλίονζ δπλίταζ 
επί την γην αντον, Άρχεστράτον τοϋ Λυκομήδουζ μετ' άλλων + δέκα + στρατηγοϋντος 
(ό K ruger προτείνει τεσσάρων άντί δέκα) καί Θουκ. I, 103, 1 Οί δ’ έν Ίθώμη δεκάτω 

ετει (ό K ruger προτείνει τετάρτφ άντί δεκάτω).
2. Ό  Β. Homolle, B C H , 21,1897 σ. 596, γράφει : «ό βασιλιάς της Μακεδονίας

ικανοποιούσε τό τοπικό πνεϋμα τήν ’ίδια έποχή πού διέσπασε μιά επικίνδυνη γιά τήν έξου- 
σία του ένότητα, έπανερχόμενος στο τετραρχικό σύστημα πού είχε τά προηγούμενα στή 
παλιά διευθέτηση, στις φυσικές γεωγραφικές διαιρέσεις καί στήν ποικιλία των Θεσσαλικών 
φυλών, καί πού τοϋ^παρεϊχε άλλωστε τά πλαίσια μιας κανονικής διοικήσεως».

3· Στο σημείο ούχί τάζ πολιτείας καί τάζ πόλεις αυτών παρηρηται ό Η . W eil (Les 
H arangues de D em osthene, P aris 1881, σ. 330) προτείνει καί τάζ πύλειζ αυτών παρή- 
ρηται τάζ πολιτείαζ (τό παρηρηται μέ δύο αιτιατικές δπως τό άψαιρεΐσθαί τινά τ ι) , έπειδή, 
δπως είναι οί λέξεις, ισχυρίζεται, καταστρέφουν τήν ισορροπία τής περιόδου, τής οποίας 
τό δεύτερο μέλος και τετραρχίαζ κατέστησε είναι έπίσης σπουδαίο, πιό σπουδαίο μάλιστα 
άπό τό πρώτο. ’Αλλά ό J . Ε. Sandys (D em osthenes on the P eace, second P h ilip p ic , 
on the Chersonesus and Third P h ilip p ic , London 1900, σ. 210) σχολιάζοντας αύτή 
τήν πρόταση ισχυρίζεται δτι τό ρήμα εχει μόνο μία αιτιατική στο VI, 22 καί στό XIX, 
260 καθώς έπίσης καί στό XIX, 29 καί 81 καί γ ι’ αύτό κρατάει τό κείμενο δπως είναι καί 
τό έρμηνεύει δτι ό Φίλιππος άλλαξε τά πολιτεύματά τους είσάγοντας τις τετραρχίεζ καί 
άπό μερικές πόλεις άφαίρεσε τήν άνεξαρτησία τους έγκαθιστώντας φρουρές, δπως στις 
Φερές. "Οσο γιά τόν συνδυασμό τών λέξεων πύλειζ καί πολιτείαζ, λέει, δτι οί δύο λέξεις 
άπαντοϋν μαζί στό χωρίο τοϋ Αισχίνη III, 85 τάς τε πόλεις αντάζ καί τάζ πολιτείαζ άπέ- 
δοτε (Εύβοεΰσιν). ’Εξάλλου ό Ν.Χ. Καραβας (Αημοσθένονζ A ', Β ', Γ ' καί Δ ' κατά Φ ιλίπ
που -  Π ερί Είρήνηζ, 2η έκδοση, Άθήναι 1975, σ. 41) σχολιάζοντας τήν πρόταση τοΰ Η . 
W eil λέει : «άλλ’ ή σύνταξις αύτη δέν δύναται νά στηριχθή, διότι πώς θά δικαιολογηθή 
έκεϊνος ό «καί» έν τφ  «καί τάς πόλεις ;» ώς έπιδοτικός ; άλλά άπό τίνος ή έπίδοσις ; άπό 
τών χωρίων εις τάς πόλεις ; άλλά τοϋτο δέν είναι ορθόν. Διά τοϋτο ήμεϊς φρονοϋμεν δτι 
ή σύνταξις 'έχει ώς εξής : παρηρηται τάζ πολιτείαζ καί τάζ πύλειζ αυτών, ό δέ καί συμπλέ- 
κει τάς δύο αίτιατικάς α'ίτινες είναι άντικείμ. τοϋ παρηρηται». 'Ύστερα άπ’ ολα αύτά, 
νομίζω δτι είναι καλύτερο νά κρατήσουμε τό κείμενο δπως εΓναι καί νά τό μεταφράσουμε 
«άλλαξε τά πολιτεύματα καί άφαίρεσε τήν άνεξαρτησία τών πόλεων».
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Στή φράση μη μόνον κατά πόλεις άλλα καί κατ’ εθνη1 δέν φαίνεται νά 
έχουν δίκιο δσοι λένε δτι ό Δημοσθένης εννοεί έδώ τούς δύο θεσμούς, δηλ. ό 
Φίλιππος, άφοϋ τακτοποίησε τίς πόλεις μέ τήν εγκατάσταση των δεκαδαρχι- 
ών δέν άρκέστηκε σ’ αύτό άλλα επειτα υπέταξε τή Θεσσαλία κατ’ εθνη έπανα- 
φέροντας τό σύστημα των τετραρχιων.

Έ δώ  δ Δημοσθένης θέλει νά πει δτι οί Θεσσαλοί θά δονλενωσιν στόν 
Φίλιππο κατά πόλεις, άφοϋ δ Φίλιππος έγκατέστησε στις πόλεις φρουρές2 
καί κατ εθνη, άφοϋ σέ κάθε τετραρχία έγκατέστησε τετράρχη3 καί επομένως 
οί τετραρχίες θά άνήκουν στόν Φίλιππο. Αύτή ή έξήγηση ένισχύεται καί άπο 
τό χωρίο τοΰ Αΐλίου ’Αριστείδη, Συμμαχικός Α', 481 πού άναφέρει: 
(Φίλιππος) καί θετταλίαν απασαν εχει φρονραϊς και τετραδαρχίαις κατει- 
ληψώς. Είναι δυνατό λοιπόν νά υπάρχουν στή Θεσσαλία πόλεις καί έθνη συγ
χρόνως· έθνη4 είναι κατά κάποιο τρόπο τά φυλετικά κράτη σέ άντιδιαστολη 
πρός τήν πόλη - κράτος. Πάντως έδώ ό Δημοσθένης θέλει νά τονίσει δτι οί 
Θεσσαλοί καί μεμονωμένα καί συνολικά θά είναι δούλοι τοΰ Φιλίππου. ’Έ τσι ό 
Δημοσθένης καταγγέλλει τό σχέδιο τοΰ Φιλίππου νά ύποτάξει δλη τή Θεσσα
λία άλλά καί τή στρατηγική6 πού άκολουθοΰσε.

’Ά ς έξετάσουμε δμως καί τό λήμμα τετραρχία  1) στόν 'Αρποκρατίωνα 
2) στή Σούδα καί 3) στό Ε .Μ .

1. Παράλληλη έκφραση έχουμε στήν επιγραφή πού προέρχεται άπο τήν Μαγνησία 
του Μαιάνδρου, S y lP  557, στ. 30 κατά έθνη κα'ι πόλεις.

2. Δημ. XIX ( = περί τής Παραπρεσβείας), 260, V II ( =  περί 'Αλοννήσου), 32- 
Αίσχ. II I  ( =  κατά Κτησιφώντος), 140· F G rH ist 328 ( =  Φιλάχοροζ) F 56b.

3. 'Αρποκρατίωνας : τετραρχία.
4. Το έθνος βέβαια έχει καί τή σημασία τοΰ μέρους σύμφωνα μέ τό λήμμα τοϋ 'Αρπο

κρατίωνα έθνος : ού μόνον τό μέγα καί πολυάνθρωπον γένοζ, άλλά και ιδίως μέροζ τι 
τής πόλεωζ. Δημοσθένης εν τώ κατ’ Άριστοκράτους, «εϊ τις ύμας εροιτο τι πονηρότα- 
τον νομίζετε των εν τή πόλει πάντων εθνών, οντε τούς γεωργούς οντε τούς εμπόρους 
οντε τούς εκ των άργυρείων οντε των τοιοντων ούδέν αν είποιτε». εν δε τω θ' Φ ιλιππι
κά) ψησίν «άλλά Θετταλία πώς εχει; ούχι τάς πόλεις και τάς πολιτείας αυτών άφήρηται 
και τετραδαρχίας κατέστησε παρ’ αύτοϊς. ϊνα μή μόνον κατά πόλεις άλλά κα'ι κατά ε 
θνη δονλενωσιν ;»

5. Στο παρακάτω χωρίο τοϋ Πολύαινου Στρατηγήματα 4, 2, 19 βλέπουμε τή γενι
κότερη στρατηγική πού άκολούθησε δ Φίλιππος γιά νά καταλάβει τή Θεσσαλία. Φίλιππος 
ποθών κτήσασθαι Θεσσαλίαν αύτός μέν ψανερώς ούκ έπολέμει Θεσσαλοϊς' Πελινναίων δέ 
πολεμούντων Φαρσαλίοις και Φεραίων Λαρισαίοις, τών δέ αλλ,ων ες τούτους διηρημένων,
άει προσεβοήθει τοϊς καλονσι. νικών δέ ούκ άναστάτους έποίει τούς ήττωμένους, οπλα ού 
παρηρεϊτο, τείχη ού κατέβαλλε, τάς στάσεις έτρεφε μάλλον ή έλνεν, τών άσθενεστέρων 
έπεμελειτο, τούς δυνατότερους καθήρει, τοϊς δήμοις φίλος ήν, τούς δημαγωγούς έθερά- 
πευεν. τοντοις τοϊς στρατηγήμασι Φίλιππος έκράτηαε Θεσσαλίας, ού τοϊς οπλοις.
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1) Άρποκρατίωνας

τετραρχία: Δημοσθένης 
Φιλιππικοϊς. τ  ε τ  τ  ά- 
ρ ω ν  μ ε ρ ώ ν  δ ν τ ω ν  
τ ή ς  Θ ε τ τ α λ ί α ς  έ
κ α σ τ ο ν  μ έ ρ ο ς  τ ε 
τ ρ ά ς 1 ε κ α λ ε ί τ ο ,  
καθά φησιν 'Ελλάνικος 
έν τοϊς Θετταλικοϊς ' ο
ν ο μ  α δ ε  φ η σ ι ν  ε ί 
ν α ι  τ  α ΐ  ς τ  ε τ ρ  ά σ ι  
Θ ε τ τ α λ ι ώ τ  ιν,  Φθ ι- 
ώ τ  ιν,  Π ε λ α σ γ ι ώ -  
τ  ιν,  ' Ε σ τ ι α ι ώ τ ι ν .  
Κ α ι  Ά ρ ι σ τ ο τ έ -  
λ η ς δ έ έ ν τ ή  κ ο ι- 
νή Θ ε τ τ α λ ώ ν  π ο 
λ ι τ ε ί α  ε π ί  ’Α λ ε ν α  
τ ο ν  Π  ν ρ ρ ο ν δ ι η-  
ρ ή σ θ α ι  φ η σ ι ν  ε ι ς  
δ' μ  ο ί ρ α ς  τ η ν  Θ ε τ -  
τ  α λ ί αν.  Ε ϊ η  αν  
ο ν ν λ έ γ ω ν ,  6 Δ η 
μ ο σ θ έ ν η ς  τ η ν  τ  ε- 
τ ρ α ρ χ ί α ν .  "Οτι δέ 
Φίλιππος καθ’ έκάστην 
τούτων τών μοιρών άρ
χοντα κατέστησε δεδη- 
λώκασιν άλλοι τε και 
Θεόπομπος έν τη μδ’.

2) Σούδα

τετρα ρχία : οι δ' λό
χοι,, ανδρες ξδ' ~ και ό 
ηγούμενος τετράρχης. 
τ ε τ τ ά ρ ω ν  μ ε ρ ώ ν  
ό ν τ  ω ν τ ή ς  Θ ε τ 
τ α λ ί α ς ,  έ κ α σ τ ο ν  
μ έ ρ ο ς  τ ε τ ρ ά ς  ε
κ α λ ε ί τ ο ,  ό ν ο μ α  δέ 
φ η σ ι ν  ε ί ν α ι  τ  α ϊ ς 
τ  ε τ  ρ ά σ  ι Θ ε τ τ  α λ ι-  
ώ τ  ιν, Φθ  ι ώ τ  ιν, Π  ε- 
λ α σ γ  ι ώ τ  ιν , Ά σ τ ι ε -  
ώ τ  ιν. κ α ι  ’Α ρ ι σ τ ο 
τ έ λ η ς  δ έ έ ν τ  fj 
κ ο ι ν ή  Θ ε τ τ α λ ώ ν  
π ο λ ι τ ε ί α  ε π ί  Ά -  
λ ε ύ α τ ο ν  Π ύ ρ ρ ο ν  
δ ι η ρ ή σ θ α ί  φ η σ ι ν  
ε ι ς  τ έ τ τ α ρ α ς  μ ο ί 
ρ α ς  τ η ν  Θ ε τ τ  α λ ί
α ν.
Ε ϊ η  α ν  ο ν ν  λ έ γ ω ν  
ό Δ η μ ο σ θ έ ν η ς  
τ η ν  τ ε τ ρ α ρ χ ί α  ν.

3) Ε.Μ.

τετραρχίαι : τ ε τ τ ά 
ρ ω ν  μ ε ρ ώ ν  ό ν τ ω ν  
τ ή ς  Θ ε τ  τ  α λ ί α ς ,  έ
κ α σ τ ο ν  μ έ ρ ο ς  τ ε 
τ ρ ά ς  ε κ α λ ε ί τ ο ' ό
ν ο μ α  δ έ φ α σ  ι ν ε ί 
ν α ι  τ  α ι ς  τ  ε τ  ρ ά σ  ι, 
Θ ε τ τ  α λ ι ώ τ  ιν,  Φθ  ι
ώ τ  ιν,  Π  ε λ α σ γ  ι ώ-  
τ  ιν,  ' Ε σ τ ι α ι ώ τ ι ν .

1. Ή  λέξη τετράς  ε /ε ι πολλές σημασίες, βλ. A  Greek -  English Lexicon  τών G. 
Liddell καί R . S cott, άναθ. ϊκδοση άπό τούς Η . Stuart Jones καί R . M ckenzie, Oxford  
1968. Μία άπ’ αύτές είναι τετράς =  τετραρχία  δπως φαίνεται άπό τό λήμμα τοϋ Ά ρποκρα- 
τίωνα τετραρχία. ’Εξάλλου αύτό προκύπτει καί άπό τό χωρίο τοϋ Στράβωνα, Γεωγραφικά 
XII, 567 : τριών δέ δντων εθνών όμογλώττων και κατ’ αλλο ούδέν έξηλλαγμένων, έκαστον 
διελόντες είς τέτταρας μερίδας τετραρχίαν έκάστην έκάλεσαν, τετράρχην εχουσαν 'ίδιον και 
δικαστήν ένα και στρατοφύλακα ένα νπό τώ τετράρχτ] τεταγμένους, νποστρατοφύλακας 
δέ δύο. ή δέ τών δώδεκα τετραρχών βουλή ανδρες ήσαν τριακόσιοι, συνήγοντο δέ εις τον 
καλοΰμενον Δρυνέμετον. τά μέν ούν φονικά ή βουλή έκρινε, τά  δέ άλλα οι τετράρχαι χαϊ
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Καί έδώ έπίσης φαίνεται καθαρά 1) δτι ή Σούδα αντιγράφει τόν 'Αρπο
κρατίωνα. Βέβαια ύπάρχουν μικρές διαφορές μεταξύ Σούδας καί 'Αρποκρα
τίωνα δπως : ό 'Αρποκρατίωνας άναφέρει δτι σύμφωνα μέ τόν Θεόπομπο1 
ό Φίλιππος έγκατέστησε σέ κάθε μοϊρα άρχοντα- έπίσης άναφέρει τά ονόματα 
τών συγγραφέων καί τά έργα τους καί δίνει τή γραφή 'Εστιαιώτιν ένώ ή Σούδα 
"Αστιεώτιν2. 'Η  Σούδα εχει έπιπλέον οι δ' λόχοι, ανδρες ξδ'' και ό ηγούμενος 
τετράρχης. 2) Τό Ε.Μ . ταυτίζεται μέ ενα μέρος τής Σούδας καί τοϋ 'Αρπο
κρατίωνα.

Στον Στράβωνα3 έπίσης θά συναντήσουμε καί έκεΐ τή διαίρεση τής 
Θεσσαλίας σέ τέσσερα μέρη : δηλ. στή Φθιώτιδα, 'Εστιαιώτιδα , Θετταλιώ- 
τιδα καί Πελασγιώτιδα.

Αύτή ή διαίρεση τής Θεσσαλίας σέ τέσσερα πού πρέπει νά άποδίδει τήν 
ιστορική κατάσταση είναι διαφορετική τόσο άπό τήν τριμερή διαίρεση τής 
πελασγικής Θεσσαλίας (Φθιώτις, Ά χα ΐα , ΙΙελασγιώ τις: Διον. 'Αλικ. Ρω
μαϊκή ’Αρχαιολογία I, 17 ) δσο καί άπό τό μοίρασμα τής κληρονομιάς 
τοΰ 'Έλληνα στήν όποια ό Αίολος διατήρησε δλη τή μεταγενέστερη Θεσσαλία, 
καί άπό τά δέκα μέρη και δυναστεϊαι πού οί σχολιαστές βρίσκουν στον κατά
λογο τών πλοίων (Στράβ. IX, 430,4 )4.

Ερχόμαστε τώρα στον Εύριπίδη, ( ’Ά λκ . στ. 1154 ) πού μας δίνει 
μιά μαρτυρία γιά τις τετραρχίες τής έποχής του. ('Ο Ά δμητος παραγγέλλει 
τό πένθος γιά τήν ’Ά λκηστη) άατοις δε πάση τ’ εννέπω τετραρχία.

Έ δώ  ύπάρχει ενα πρόβλημα- τετραρχία  είναι δλη ή Θεσσαλία ή ενα με
μονωμένο τέταρτο ; Τό θέμα είναι άμφισβητήσιμο. Ό  Εύριπίδης ϊσως γνω
ρίζει τις τετραρχίες τής έποχής του καί άναχρονιστικά5 ονομάζει τετραρχία 
τό τμήμα τής Θεσσαλίας στό όποιο βασιλεύει ό Ά δμητος. Ά λλά ό Ά δ μ η 
τος σύμφωνα μέ τόν στ. 588 κέ. βασιλεύει σ’ δλη τή Θεσσαλία- έπομένως ή

οι δικασταί. πάλαι μέν οΰν ήν τοιαύτη τις ή διάταξις, καθ’ ημάς δέ εις τρεις, είτ’ εις δύο 
ηγεμόνας, είτα εις ενα ήκεν ή δυναστεία, εις Δηιύταρον, εϊτα εκείνον διεδέξατο Ά μύντας' 
νϋν δ’ εχουσι Ρωμαίοι και ταύτην και τήν ύπό τώ Ά μ ύντα  γενομένην πάσαν εις μίαν σννα- 
γαγύντες επαρχίαν. Ό ρθά έπομένως υποστηρίζει ό A. Momigliano, Tagia e T etra rch ia  
in Tessaglia, A th en a eu m  10, 1932, σ. 48, σημ. 1, δτι τετραρχία καί τετράς είναι ’ίδια 
πράγματα.

1. F . Jacoby , F G rH ist 115 F  208.
2. Σύμφωνα μέ τδ κριτικό υπόμνημα τοϋ Ε.Μ. : ’Αστιεώτιν] corrupturn est: verum , 

'Εστιαιώτιν, u t p a te t  ex S tephan o B y za n t. e l S tra b . lib . 9 δηλ. τό σωστό είναι Έ στιαι- 
ώτιν, ένώ τό Ά στιεώτιν είναι φθαρμένο.

3. Στράβ. IX  430,3 : Τοιαύτη δ’ οϋσα (ή Θετταλία) εις τέτταρα μέρη διηρητο" εκα
λείτο δε τό μέν Φθιώτις τό δέ Έ στιαιώ τις τό δέ Θετταλιώτις τό δέ Πελασγιώτις.

4. F . Jacoby , F G rH ist Komm. 4 F52.
5. Σ ’ αύτό συμφωνεί καί ό G. Paduano  στό E urip ide A lcesti, Firenze 1969, σ. 197.



46 Ζ. Μ. Παπαστύλου

τετραρχία άπο τον στ. 1154 δηλώνει ολη τή Θεσσαλία στό σύνολό της. Ό  
σχολιαστής1 στή λέξη τετραρχία δίνει τίς πόλεις : Φεραί, Βοίβη , Γλαψύραι, 
Ίω λκός. Τό σχόλιο άπορρίπτεται γιατί ό σχολιαστής συγχέει τά τέσσερα μέ
ρη μέ τίς τέσσερις πόλεις πού κατά τον 'Όμηρο άνήκουν στόν ’Άδμητο. 
'Ο S. Ferri2 λέει δτι «γιά τον Εύριπίδη τουλάχιστον, τό 438 π.Χ ., τό βα
σίλειο τοϋ Άδμητου, πού είναι έπειτα ή Θεσσαλία, ονομάζεται τετραρχία- 
καί δτι τετραρχία  έχει γιά έκεΐνον μία σημασία τοπογραφική, έδαφική πού 
δέν άποδίδεται σέ πρόσωπο». «Εσφαλμένα», συνεχίζει ό S. Ferri, «ανατρέ
χουμε στόν κατάλογο τών πλοίων (Β, 711) γιά νά βροΰμε τίς τέσσερις πό
λεις τών Φερών, τής Βοίβης, τών Γλαφυρών, τής Ίωλκοΰ· μία μικρή Θεσ
σαλία τελικά πού θά άνταποκρινόταν στήν Ίω λκίτιδα  τοΰ Απολλοδώρου»3. Ή  
Ίωλκίτιδα4 πού αναφέρει ο Απολλόδωρος νομίζω δτι κανονικά δέν υπάρ
χει άλλά είναι τμήμα τής Πελασγιώτιδος.

Συνεχίζοντας ό S. Ferri6 λέει δτι ό σχολιαστής ονομάζει τό βασίλειο 
τοΰ Άδμητου τετραρχία, γιατί προέρχεται άπό τήν ένωση τεσσάρων πόλεαιν 
οχι γιατί είναι τό τέταρτο μέρος τής Θεσσαλίας.

'Ο A. Momigliano6 γιά τό ΐδιο θέμα λέει : είναι πράγματι πολύ περίεργο 
οτι ό σχολιαστής ερμηνεύοντας τήν τετραρχία  τήν οποία υπαινίσσεται ό Ευ
ριπίδης δέν άναφέρει καθόλου τίς τέσσερις θεσσαλικές περιοχές (Θεσσαλιώ- 
τις, Φθιωτις, Πελασγιωτις, ' Εστιαιωτις) άλλά άντίθετα έπαναλαμβάνει άπο 
τον κατάλογο τών πλοίων (Β, 711) τίς τέσσερις πόλεις πού ήταν υποταγμένες 
στό βασίλειο τοΰ Άδμήτου. Τί σημαίνει αύτή ή ιδιορρυθμία ; ένα πράγμα 
είναι φανερό δτι ό σχολιαστής ήξερε θαυμάσια τήν συνήθη έρμηνεία τής τετραρ- 
χίας καί δέν μποροΰσε στό έξης νά πει δτι ή Θεσσαλία ήταν μία τετραρχία  
στήν όποια συμπεριλαμβάνονταν οί Πελασγιωτις, Θεσσαλιώτις κλπ. καί 
δτι αύτές ήταν περιοχές τής τετραρχίας. 'Ο  σχολιαστής ήταν υποχρεωμένος 
νά ζητήσει άλλες άναφορές γιά τον δρο τής τετραρχίας χρησιμοποιώντας 
τον γιά ολόκληρη τή Θεσσαλία πού τίς βρίσκει στόν 'Ομηρικό κατάλογο.

Φαίνεται δτι ή θεωρία τοΰ S. Ferri γιά τήν τετραρχία  ξεφεύγει από τήν

1. Ε. Schw artz, Scholia in E urip idem , II, Berlin 1891, σ. 244 : 1154 τετραρ
χία. : εϊς τέσσαρας διήρητο ή Θεσσαλία ηόλειζ αίτινεζ ήσαν ύποτεταγμέναι Ά δμ ή τω  ώς 
καί ’Αριστοτέλης [frg. 497] φησίν' οθεν εκαλείτο τετραρχία. εΐσί όέ ανται Φεραί, Βοίβη, 
Γ?Μφύραι καί Ίωλκός. καί "Ομηρος \Β  711] «ο'ί δε Φεράς ενέμοντο παραί Βοιβηίδα 
λίμνην, Βοίβην καί Γλαψύρας καί ενκτιμένην Ίαωλκόν, των ήρχ’ Ά δμήτοιο φίλος πάις».

2. "Ο.π., σ. 360
3. F . Jacoby, F G rH ist 244 F164.
4. «Γιατί ό ’Απολλόδωρος στόν κατάλογο τών πλοίων στή θέση τής Έ στιαιώ - 

τιδος τήν Ίωλκίτιδα άναφέρει, είναι άσαψές» τονίζει ό F. Stahlin , D as H ellen ische Thes- 
salien , S tu ttg a rt 1924, σ. 86, σημ. 6.

5. "Ο.π., σ. 361.
6. "Ο.η., σ. 4 8 -4 9 .
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παραδοσιακή σημασία της τετραρχίας, πού είναι έπιβεβαιωμένη άπό άρχαΐες 
μαρτυρίες, ένώ ό A. Momigliano άντιμετωπίζει πιο σωστά τά πράγματα.

Μία άλλη σπουδαία μαρτυρία γιά τή διαίρεση τής Θεσσαλίας σέ τέσσερα 
μέρη είναι ή ’Αθηναϊκή επιγραφή (IG II 88) =  IG I I 2 175 πού χρονολογείται 
πριν άπό τό 353/21 καί πού άναφέρει τούς πολεμάρχους τών Πελασγιωτών, 
Φθιωτών, Θετταλιωτών, 'Εστιωτ&ν. Τήν παραθέτω, δπως είναι στις IG I I 2.

ante ».353/2. ΚΑΛέΟΑΙ Δ έ  TOYC ΠΡέθΒ]-

non CTOIX. ec Τ0)Ν Θ εΤΤΑ Λώ Ν  έπΐ 3Ε[έΝΙΑ dc τ ό  ΠΡΥΤΑΚεΤοΝ έ }- 

C ΑΫΡΙΟΝ : Ο Ϊδ ε  ήΐρέ[θ]Ης[ΑΝ rjP^CBeC -  -

[«]rl€ A O C  Ό Α θ Ε Ν , AicXINHfc 

-  o p o c  ftxA P N e fc, Λ I Υ  -  -  -  -  -  -  -  -

5 [OT&e] (5mocan θεττΑΛώ π - - - - - - -

[π]0ΛέΗΑΡΧ0ΐ ·  ΓΤεΛΑ(:πω τ[ιϊ)Ν

ΦθίωτώΝ · MerA/\oc. θ ε τ[τΑ Λ ΐω τώ Ν  -  -  -  - ]

["ε ](:τ[ι]ω τ[ώ ]Ν  ■ εΓρωΝ. πέζΑΡχο[ι

Φ [ ι]λ ι π π ο ο , TT o a y m ia h c  · Λ - - - - - - -

10 θίβΡωΝ, KoTW IAAC : Ύ π -  - - - - - - -

θεόΔωροο, TTa m e .o c, - - - - - - - - -

Δ ρΛ - . . C ,  ΦΐΛ0ΛΑΟΟ? Οι  - - - - - - - -

M n n O K p A TH C  v a c a t

vacat 0,14

Πολέμαρχοι μαρτυροΰνται αύτή τήν έποχή άπό τό 3632, δταν έγινε 
ή νέα οργάνωση τοϋ κοινοϋ τών Θεσσαλών μέ τήν έπέμβαση τών γειτονικών 
φύλων και ειδικότερα τής Θήβας. ’Επικεφαλής κάθε τετράδος τοποθετήθηκε 
τότε ενας πολέμαρχος. Ό  πολέμαρχος άρχικά, δπως ή λέξη δηλώνει, ήταν 
στρατιωτικός άρχοντας πού δμως είχε πιθανώς και πολιτική έξουσία. 'Όταν 
ο Φίλιππος έγινε κύριος τής Θεσσαλίας, πήρε στά χέρια του δλη τή στρα
τιωτική οργάνωση τής Θεσσαλίας. Γ ι’ αύτό κατάργησε τούς πολεμάρχους 
και τούς άντικατέστησε μέ τετράρχες πού είχαν μόνο τήν πολιτική έξουσια.

1. Ό  τρόπος τής γραφής πού άπαντα στο πρέσβεζ καί τό ες συνηγοροϋν δτι τό ψή
φισμα δέν είναι οΰτε νεώτερο άπό τήν ’Ολυμπιάδα 106 ( =  353/2) οΰτε παλιότερο άπό 
τήν ’Ολυμπιάδα 101 ( =  376/5). Δηλ. ή χρονολόγηση γίνεται μέ βάση τον τρόπο τής 
γραφής τών διαφόρων γραμμάτων.

2. Στο ψήφισμα (IG  II  5, 59b) — IG  IP  116 πού χρονολογείται μέ τον επώνυμο 
άρχοντα τό 361/0, άναφέρονται οΐ πολέμαρχοι σέ μιά συνθήκη συμμαχίας ’Αθηναίων καί 
Θεσσαλών.
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Ό  V. Costanzi1 υποστηρίζει, δτι ό τέτραρχος είναι στρατιωτικός άρ- 
χηγός και οί άρμοδιότητές του περιορίζονται στό πεδίο τής μάχης. Γιατί 
αν ό τέτραρχος είχε καί πολιτικές εξουσίες τότε ή άλλαγή τοϋ ονόματος στό 
ψήφισμα IG I I 2 175 σέ πολέμαρχο δέν θά ήταν κατανοητή.

Δέν άναφέρει δμως ποΰ στηρίζει την άποψή του δτι υπάρχουν τέτραρχοι 
πριν άπό τήν έποχή τών πολεμάρχων. Άλλά κι άν υπήρχαν, άσφαλώς είχαν 
διαφορετικές έξουσίες άπό αύτές πού πήραν τό 344. ’Εξάλλου ό ίδιος δέχεται 
δτι ή τετραρχία  δέν εϊχε πάρει τή μορφή πολίτικου οργανισμού πριν άπό τόν 
Φίλιππο.

Γιά τούς πολεμάρχους έπίσης έχουμε μιά έπιγραφή σέ ενα άφιέρωμα 
τών Φαρσαλίων στον Απόλλωνα τών Δελφών :

Φαρσάλιοι τώι Άπόλλωνι τώι Πυθίωι άνέθηκαν
πολεμαρχεόντων Α. ο ................Αίάτου, Εύπολέ

μου
'Ηρακλείδας, 'Ιπποκράτης έπόησαν Θεσσαλοί 
έξ Ά τραγος2.

'Η  χρονολογία της δέν είναι βέβαιη. 'Ο  Η . Pom tow 3 τήν τοποθετεί με
ταξύ 346 / 344 άμέσως μετά τήν ειρήνη, γιατί άπό τό 358 οί Θεσσαλοί είχαν 
πόλεμο μέ τή Φωκίδα καί τούς Δελφούς· έπίσης ό Η . Pom tow  πιστεύει δτι 
στό κενό τοΰ στ. 2 υπάρχει ή θέση γιά δύο μικρά ονόματα. "Ετσι οί πολέμαρχοι 
θά ήταν τέσσερις δπως στήν άττική έπιγραφή IG I I2 175.

’Αντίθετα ό Η . Swoboda4 τήν χρονολογεί μετά τό 363 καί λέει δτι ένα 
ονομα πρέπει νά συμπληρωθεί, γιατί οί πολέμαρχοι είναι τρεις σύμφωνα 
μέ τό πρότυπο τών Βοιωτών καί γιατί οί πολέμαρχοι πού άναφέρονται έδώ 
δέν είναι οί πολέμαρχοι τοΰ κοινοΰ άλλά τής πόλης Φαρσάλου.

‘Ο Beloch, ο.π., II I , ,  σ. 184, σημ. 1, παραδέχεται ότι ή IG  II2 116 καί ή IG  I I 2 
175 άναφέρονται μάλλον στήν ίδια άττικοθεσσαλική συμμαχία τοΰ ίτους 360/1, πάντως 
ίχ ι  σέ συνθήκη με τον Ίάσονα. 'Ο  Η . Pom tow , Philologus 77, 1921, σ. 197, σημ. 4, 
συμφωνεί μέ τον Beloch άλλά προχωρεί παραπάνω καί λέει ότι ή IG  II2 175 άνήκει στήν 
πλάκα IG  II2 116 πού έχει τό ίδιο πάχος. Καί γ ι’ αύτό προτείνει νά μπει στήν 175, 5 πίσω 
άπό τό [ο«5ε] ωμοσαν Θετταλών : [ό άρχων Ά γέλαοζ]· "Οπως φαίνεται, δέν άποκλείεται 
νά είναι τά δύο ψηφίσματα έ'να καί δ Pom tow  νά Μχει δίκιο.

Έ χουμε έπίσης μία άλλη έπιγραφή σ’ ενα άφιέρωμα τών Θεσσαλών στον ’Απόλλωνα 
οπου συναντάμε πάλι τούς πολεμάρχους (βλ. G. D aux, B C H , 82, 1958, σ. 329 -  334 καί 
Μ. Sordi ο.π., σ. 3 4 4 -3 4 7 ) .

1. V. Costanzi, Klio  5, 1905, σ. 415.
2. Η . Pom tow , Philologus 77, 1921 σ. 196 =  J . M arcad i, Recueil des S igna tu 

res de Sculpteurs Grecs, P aris  1953, I, σ. 35.
3. "Ο.π., σ. 196 -  197.
4. H . Swoboda, Philologus 78, 1923, σ. 424 κέ.
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Πάντως αν λάβουμε ύπόψη τίς έπιγραφές IG II2 116 καί IG II2 175 φαί
νεται περισσότερο πιθανό δτι πρέπει νά συμπληρωθοϋν δύο ονόματα.

Δέν είναι επίσης βέβαιο άν οί πολέμαρχοι είναι άρχοντες ισόβιοι ή έτή- 
σιοι, γιατί δέν υπάρχουν μαρτυρίες πού νά έπιβεβαιώνουν τή μιά ή τήν άλλη 
άποψη· πάντως 6 Beloch1 πιστεύει δτι είναι ένιαύσιοι, ενώ ό Swoboda2 
παραδέχεται δτι είναι ισόβιοι.

’Ά ν τό ξέραμε βέβαια θά μάς βοηθούσε στή χρονολογία τής επιγραφής.
"Οσο γιά τούς τετράρχες υπάρχει τό έπίγραμμα τής Syll3 274 (τοϋ έτους 

337), στό όποιο άναφέρεται ό Δάοχος (ό II) ως τέτραρχος Θεσσαλών.
Έ δώ  υπάρχει ενα πρόβλημα- ο τέτραρχος ήταν τέτραρχος Θεσσαλών 

ή άρχηγός ένός τετάρτου ; Μάλλον ήταν αρχηγός ενός τετάρτου, δηλ. τής 
περιοχής τήν οποία άντιπροσώπευε- ήταν δμως καί υπάλληλος τοΰ κοινοΰ- 
γ ι’ αύτό ό τίτλος ήταν εθνικός δχι έπαρχιακός. Αΰτό πού λέει ό A. Momigliano3 
δτι οί τετράρχες γιά νά άντιμετωπίσουν καλύτερα τά προβλήματα τής περιο
χής τους σέ σχέση μέ δλη τή Θεσσαλία θά είχαν ενα σύλλογο τετραρχών πού 
μαζί θά διοικοΰσαν ή θά επρεπε νά διοικοΰν δλη τή Θεσσαλία δέν είναι άπαραί- 
τητο.

Ποιές ήταν οί άρμοδιότητες τών τετραρχών δέν μποροΰμε νά ξέρουμε 
μέ άκρίβεια. ’Εκλέγονταν μάλλον άπό τήν συνέλευση τοΰ κοινοΰ, άλλά ό Φίλιπ
πος κατάλαβε δτι έπρεπε νά κατευθύνει τήν έκλογή σύμφωνα μέ τή θέλησή 
του καί νά άπευθύνεται σέ πρόσωπα πού ήταν άφοσιωμένα στή μακεδονική 
υπόθεση.’Επίσης αύτοί ήταν, δσο είναι γνωστό, δλοι Θεσσαλοί στήν καταγωγή. 
Μέ βεβαιότητα γνωρίζουμε ενα μόνο τέτραρχο Θεσσαλών, τον Δάοχο 7 /4. 
'Ο  Pom tow 5 υποθέτει επίσης δτι ό Θρασύδαιος καί ό Δάοχος διορίστηκαν 
τέτραρχοι άπό τον Φίλιππο Β' τό 3426. Είναι φανερό δτι καταλήγει σέ αύτή 
τήν υπόθεση άπό τον συνδυασμό τής μαρτυρίας πού άνέφερα (Syll3 274 σημ. 8) 
καί τοϋ χωρίου τοΰ Άθήναιου VI, 249: Φίλιππον δέ φησι Θεόπομπος1 έν τη  
τετάρτη και τεσσαροκοστη τών ιστοριών Θρασυδαιον τον Θεσσαλόν κατα- 
στήσαι τών ομοεθνών τύραννον, μικρόν μέν δντα τήν γνώμην, κόλακα δέ μέ- 
γιστον, δπου δμως ό Θρασύδαιος άναφέρεται ως τύραννος τών ομοεθνών καί

1. "O.n., I I I l  σ. 184.
2. Η . Swoboda, Staatsaltertiim er  (C.F. H erm anns Lehrbuch der griechischen 

A n tiqu ita ten  I6 3), σ. 233.
3. "O . n σ. 50.
4. S y ll8 274.
5. S y ll8 274, σημ. 8.
6. Σ τις σημειώσεις τών έπιγραφών τής S y ll3 240 σημ. 7, 249 σημ. 1 καί 274 σημ. 8 

άναφέρεται δτι ό Αάοχοζ καί 6 Θρασνδαιοζ διορίστηκαν τέτραρχοι άπό τόν Φίλιππο Β' 
τό έτος 342.

7. F . Jacoby , F G rH ist 115 F  209.
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δχι τέτραρχος. 'Ο  W . Schwahn1 θεωρεί σάν πιθανό τέτραρχο τόν Κινέα πού 
στιγματίζει, ό Δημοσθένης, XVIII ( =  περί τον στεφάνου), 295 κοντά στούς 
δύο άλλους, δηλ. στον Δάοχο καί στον Θρασύδαιο, σάν διεφθαρμένο προδότη. 
'Ο P . F o u cart2 έπίσης άναφέρει σάν τέτραρχο τόν Ενδικο3 και ό Η. B engt
son4 τόν Πολυδάμα πού τόν ονομάζει τέτραρχο της Φαρσάλου.

"Οπως παρατηρούμε λοιπόν ολοι οΐ άλλοι τέτραρχοι, έκτος άπό τόν Δάοχο
II, είναι δημιουργήματα υποθέσεων τών νεώτερων ιστορικών πού δέν στη
ρίζονται σέ άρχαΐες μαρτυρίες.

'Ύστερα απ’ δλη αύτή τήν αναδρομή πού κάναμε στό θεσμό τής τετραρχί
ας παρατηρούμε δτι ή τετραρχία στηρίζεται σέ έπιγραφικά κείμενα καί σέ 
πολλές μαρτυρίες, ένώ άπό τήν άλλη μεριά ή δεκαδαρχία παραδίνεται ουσια
στικά μόνο στον Δημοσθένη καί μάλιστα σέ ενα χωρίο πού είναι άμφισβητή- 
σιμο, γιατί ή μαρτυρία τής Σούδας (καί τοϋ Ε .Μ .), πού φαίνεται νά έπιβε- 
βαιώνει τό χωρίο τοΰ Δημοσθένη, δπως μάς παραδίνεται, εΐναι πολύ μετα
γενέστερη καί «πολλαπλά άμφίβολη»5. Τά θεμέλια τής δεκαδαρχίας μάλλον 
κλονίζονται, γιατί δέν υπάρχουν καί γεγονότα πού νά δικαιολογούν μιά δεύτερη 
μεταρρύθμιση στή Θεσσαλία.

’Ερχόμαστε τώρα σέ ενα άλλο θέμα : αν πράγματι ό Φίλιππος ονομάστη
κε αρχών τών Θεσσαλών6. Στά κείμενα πουθενά δέν άναφέρεται δ Φίλιππος Β' 
σάν ισόβιος άρχοντας. Ό  Beloch7 λέει σχετικά τά έξης : «δέν παραδίνεται 
άπευθείας δτι ό Φίλιππος έκλέχθηκε άρχοντας, έξάγεται δμως άπό τά γεγο
νότα κατά τήν άνάρρηση στό θρόνο τοΰ ’Αλεξάνδρου». ’Έ τσι βλέπουμε τόν 
Διόδωρο XVII 4,1 νά άναφέρει- πρώτους δέ Θετταλονς νπομνήσας τής αρ
χαίας άφ' ’Ηρακλέους σνγγενείας και λόγοις φιλανθρώποις, ετι. δέ μεγάλαις 
έπαγγελί αις μετεωρίσας έπεισε τήν π α τ ρ ο π α ρ ά δ ο τ ο ν  ή γ  ε μ  ο ν ί
α ν [τής  'Ελλάδος]  αύτω συγχωρήσαι κοινώ τής Θετταλίας δόγματι. ’Ε πί
σης 6 ’Ιουστίνος XI, 3, 2 λέει ·. E x e m p l o  p  a t r i s dux universae gen-

1. R E  ( V A  1) (1934) στ. 1091.
2. "Ο.π., σ. 109.
3. Ό  Beloch ο.π., Ι 2, σ. 210 άναφέρει τον Ενδικο άπό τήν Λάρισα σάν άρχοντα, 

βασιζόμενος ’ίσως στήν πληροφορία πού δίνει ό Άρποκρατίωνας στή λέξη Ενδικος : Δ η
μοσθένης έν τω υπέρ Κτησιφώντος. εΐς δ’ έατίν οϋτ°ς τών κατασταθέντων υπό Φιλίππου 
κυρίων Θετταλίας άπάσης. "Οπως παρατηρούμε άλλοι τόν άποκαλοΰν άρχοντα καί άλλοι 
τέτραρχο' καί αύτό τό γεγονός άποδεικνύει δτι δέν στηριζόμαστε σέ μαρτυρίες.

4. "Ο.π., σ. 275.
5. A. Lesky, 'Ιστορία τής ’Αρχαίας Ελληνικής Λογοτεχνίας μετ. Ά . Γ. Τσοπανά- 

κη, 2η έκδοση, Θεσσαλονίκη 1972, σ. 1126.
6. Σάν τίτλος τοϋ άρχοντα τοΰ Θεσσαλικοΰ κοινοΰ έμφανίζεται καί δ ταγός. Γιά 

τήν έξέλιξη τής ταγείας στή Θεσσαλία βλ. F. Gschnitzer, Anzeiger fu r  A ltertum s- 
wissenschaft 7, 1954 σ. 191 - 92.

7. "Ο.π., I l l , ,  σ. 529, σημ. 1.
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tis creatus erat. To dux είναι ένας τίτλος πού χρησιμοποιήθηκε επίσης ά
πό τον ’Ιουστίνο καί για τον Φίλιππο στο 8, 2,1 καί 8,3,2. Μέ τή λέξη dux 
ό ’Ιουστίνος μεταφράζει μάλλον τό ήγεμών. "Οσο για τά ελληνικά χωρία 
τού Διοδώρου ΧΥΙΙ 4,1 κέ. δέν άναφέρουν τή λέξη Άρχοντα άλλά τις λέξεις 
ηγεμόνα καί ηγεμονία. "Ισως κράτησε τον τίτλο τοΰ ηγεμόνα άπό τήν επο
χή πού έλαβε τήν άρχηγία γιά τήν έκστρατεία εναντίον τών Περσών1.

Ό  J.A .O . L arsen2 πιστεύει δτι ή Μ. Sordi3 κάνει λάθος δταν άναφέρει 
τον Διόδωρο ΧΥΙΙ, 4,1 σάν άπόδειξη δτι ό δρος ήγεμών χρησιμοποιείται 
γιά τον Φίλιππο καί τόν ’Αλέξανδρο σάν αρχηγούς τοΰ Θεσσαλικοΰ κοινού. 
Τό λάθος τής Μ. Sordi, λέει ό Larsen, αιτιολογείται άπό τό δτι στις έκδόσεις 
τοΰ Διοδώρου άπό τό 1888 τής 'Ελλάδος ειχε κανονικά μπει σέ άγκύλες (πρβλ. 
τήν έκδοση τοΰ C. Fischer).

’Ίσως ό Larsen δέν έχει ύπόψη του καί ενα άλλο κείμενο τοΰ Πολυβίου, 
IX, 33 πού λέει : εφη τοιγαροϋν Χλαινέας Φίλιππον τόν Ά μύντου διά τής
Όλυνθίων ατυχίας κύριον γενέσθαι Θ ετταλίας............ ού γάρ ώς ήδικηκότα
Φίλιππον Θετταλούς, καθάπερ οϋτος έτόλμα λέγειν, άλλ’ ώς ευεργέτην όντα 
τής 'Ελλάδος, και κατά γην αυτόν ηγεμόνα και κατά θάλατταν εϊλοντο πάντες1. 
Τό κείμενο αναφέρει πάντες χωρίς νά εξαιρεί τούς Θεσσαλούς. "Αν οΐ Θεσσα- 
λοί δέν είχαν εκλέξει τόν Φίλιππο ηγεμόνα , θά έγραφε ό Πολύβιος πλήν Θετ
ταλών, δπως γράφει ό Άρριανός στήν ’Ανάβαση5 πλήν Λακεδαιμονίων, 
δταν ό ’Αλέξανδρος ζήτησε τήν ηγεμονίαν γιά τήν έκστρατεία έναντίον τών 
Περσών, πού τήν έδωσαν δλοι, έκτος άπό τούς Λακεδαιμονίους.

Οί νεώτεροι ιστορικοί ύπέθεσαν δτι ό Φίλιππος έφερε τόν τίτλο αρχών 
Θεσσαλών (ένώ αύτό δέν μαρτυρεΐται άπό τις άρχαΐες πηγές) γιά τόν έπόμενο 
λόγο. Ή  έπιγραφή IG II2 116 (τοΰ 361/0) άναφέρει Άγέλαον τόν άρχοντα 
ον εϊλοντο Θετταλοί. Επειδή λοιπόν ή Θεσσαλία είχε άρχοντα θά έπρεπε καί 
ό Φίλιππος νά είχε εκλεγεί αρχών Θεσσαλών.

'Όσο γιά τό «ισόβιος» ό U. Kohler6 ξεκινώντας άπό τόν τύπο εϊλοντο

1. Άρρ. Ά ν ά β . I 1,2 : ενταύθα ξυναγαγόντα τούς "Ελληνας, δσοι εντός Π ελο- 
ποννήσου ήσαν, αίτεϊν παρ’ αυτών τήν ηγεμονίαν τής επί τούς Πέρσας στρατιάς, ήντινα 
Φιλίππω ήδη εδοσαν' και αΐτήσαντα λαβεΐν παρ’ έκαστων πλήν Λακεδαιμονίων.

2. J.A .O . Larsen, CPh  55, 1960, σ. 248, σημ. 48.
3. "Ο.π., σ. 335, σημ. 3.
4. Δημοσθ. XVIII ( =  περ'ι τοϋ στεφάνου), 201 : ήγεμών δέ και κύριος ήρέθη Φί

λιππος άπάντων. Πλουτάρχου, Τά παλαιά τών Λακεδαιμονίων επιτηδεύματα 240 A (F. 
G. Babbitt, Loeb) : μετά τήν Φιλίππου τοϋ Μακεδόνος έν Χαιρωνεία νίκην, πάντων 
αυτόν τών 'Ελλήνων ηγεμόνα κατά τε γήν και κατά θάλασσαν άναγορευσάντων - . . Διοδ. 
XVI 89,1 : Έ π ι δέ τούτων Φίλιππος ό βασιλεύς πεφρονηματισμένος τή περί Χαιρώνειαν 
νίκη και τάς έπιφανεστάτας πόλεις καταπεπληγμένος έφιλοτιμείτο γενέσθαι πάσης τής 
Ε λλάδος ήγεμών.

5. Βλ. σημ. Η  1.
6. U. Kohler, A thenische M illheilungen, 2, 1877, σ. 203.
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λέει δτι ό άρχοντας έκλέγονταν γιά μακρό χρόνο ( «fur langere Zeit» ) δχι 
γιά ενα χρόνο, γιατί τότε θά επρεπε νά λέει ή έπιγραφή δν αν αεί ελωνται 
Θετταλοί. ’Αντίθετα ό Swoboda1 καί 6 Beloch2 πιστεύουν δτι ό αρχών 
ήταν ισόβιος. 'Η  άποψη δμως τοΰ Beloch3 δτι ό «Kohler m it R echt geschlos- 
sen hat, dass auch der Archon auf Lebenszeit gewahlt wurde» είναι 
λανθασμένη. '0  Kohler λέει «fur langere Zeit» καί δχι «auf Lebenszeit»

Μέ τίς πληροφορίες λοιπόν πού διαθέτουμε, νομίζω δτι δέν είναι δυνατό 
μέ βεβαιότητα νά υποστηρίξουμε δτι δ Φίλιππος πήρε τον τίτλο αρχών ή 
ήγεμίβν Θεσσαλών. Γιατί πουθενά δέν μαρτυρεϊται δτι πήρε τό άξίωμα τοΰ 
άρχοντος καί ό τίτλος ήγεμών πού μαρτυρεϊται φαίνεται μάλλον σάν συνέπεια 
τοΰ ήγεμών τών 'Ελλήνων4. "Ενα είναι βέβαιο- εΐτε ό Φίλιππος πήρε τό 
άξίωμα τοΰ άρχοντος ή τοΰ ήγεμόνος τών Θεσσαλών εΐτε δχι, έκεΐνο πού εχει 
τή μεγαλύτερη σημασία είναι δτι ό Φίλιππος εγινε ό πραγματικός κύριος 
τής Θεσσαλίας.

"Οσον άφορα τώρα τή χρονολογία5 πού εγινε κύριος τής Θεσσαλίας, φαί
νεται δτι ή άποψη τοϋ Η. W estlake6, δτι ή χρονολογία δέν μπορεί νά όρι- 
σθεΐ μέ άκρίβεια, είναι ορθή. Πάντως, υποστηρίζει, πρέπει νά εχει λάβει χώρα 
σέ μιά χρονολογία μεταγενέστερη άπό τον ’Ολυνθιακό πόλεμο (349/8)7 καί 
προγενέστερη άπό τό 341, δταν ό Φίλιππος χρησιμοποίησε Θεσσα>ικό στρα
τό στή Θρακική του έκστρατεία8.

1. Staatsal ter turner, σ. 233, σημ. 2.
2. "O.n., Ι Ι Ι „  σ. 184.
3. "O.n., Ι 2 σ. 201.
4. Στό χωρίο τοϋ Διοδ. X VII, 4 κέ. δίνεται παραστατικά ό τρόπος μέ τον όποιο 

πήρε δ ’Αλέξανδρος τήν πατροπαράδοτον ηγεμονίαν μιά φορά άπό τούς Θεσσαλούς, μιά 
δεύτερη φορά άπό τούς λαούς τής Δελφικής άμφικτυονίας καί μιά τρίτη άπό τούς "Ελληνες 
στήν Κόρινθο.

5. 'Ο  Beloch δ.π., Ι Ι Ι 1; σ. 529 σημ. 1, καθώς έπίσης καί ο F. G eyer, RE, 
XIX2 στ. 2284 στή λέξη Philippas, προτείνουν τό έτος 344/3 π.Χ.· τό έτος 342 π.Χ. 
προτιμά ό F. R . W ust, o .n ., σ. 101. Ό  F. Hampl, NJAB, 1938, σ. 414 σημ. 1, 
δέχεται μιά πιό πρώιμη χρονολογία ( 352 ; ). Ό μ ω ς δέν μας πείθει μέ δσα λέει γιά νά 
υποστηρίξει αύτή τη χρονολογία.

6. "O.n. σ. 200
7. Δημ. I  ( =  Όλυνθ. Α ') ,  22 : τα γάρ κοινά τών Θετταλών άπό τούτων δέοι 

διοικεΐν, ού Φίλιπηον λαμβάνειν.
8. Δημ. V III ( =  περί τών εν Χερρον.), 14 : νννι δύναμιν μεγάλην έκείνοζ εγων 

εν Θράκ-tj διατρίβει, καί μεταπέμπετat ποίΙλήν, &ζ φασιν οί παρόντεζ, άπό Μακεδονίας 
καί Θετταλίας.



PHILIPPE II
ET L’ ORGANISATION POLITIQUE DE LA THESSALIE 

(344 av. J.C.)

R E S U ME

La p lupart des historiens modernes adm etten t que Philippe II a p re 
cede a deux reprises a 1’ organisation politique de la Thessalie : une 
premiere fois en 344, quand il y  a etabli un regime de decadarchie 
(ou des decadarchies) e t une seconde fois en 342, quand il y a etabli 
le regime de la tetrarchie.

L ’ analyse detaillee des sources a laquelle nous avons precede ne 
nous perm et pas d’ accepter ce point de vue. Philippe a du organiser 
une seule fois la Thessalie en 344 et cette organisation doit etre 
celle de la tetrarchie. Le seul passage qui fait m ention de la decadar
chie est probablem ent corrompu ; Reiske l’a depuis longtem ps suppose 
e t a propose de corriger ce m ot en tetrarchie. D’ ailleurs les evene- 
m ents que nous connaissons n ’ im posent pas le luxe d’ une hypothese 
de deux organisations consecutives avec un intervalle de deux ans. D’ 
au tre  p a r t - e t cela nous para it egalement decisif - la Thessalie e ta it 
une tetrarchie, c’ est a dire elle e ta it divisee en quatre regions, a une 
epoque rem on tan t assez h au t. Done Philippe n ’a fait que restaurer, 
du moins dans la forme, un regime plus ancien.

Les historiens modernes croient egalem ent que Philippe po rta it 
depuis 344 le titre  de άρχουν τών Θεσσαλών, mais les sources n’ en font 
aucune m ention ; il y  a to u t lieu de croire qu’il ne Γ ait jam ais porte 
et que cette  hypothese a ete formulee d’ une p art parce que Agelaos 
ava it porte ce titre  (IG I I 2 116 de 361/0) et d’ au tre p a r t parce que 
les sources appellent Philippe ήγεμών. Mais ce dernier titre  parait s’ 
appliquer a Philippe en ta n t que general en chef des Hellenes dans 
la guerre preparee contre les Perses et non en ta n t  que chef de la 
confederation Thessalienne.


